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Na posiedzeniu P rezydium  NRA w dniu  14 m aja  1988 r. P rezes NRA adw. 
d r  K azim ierz Łojewski złożyi spraw ozdanie z przebiegu posiedzenia Rady P a ń 
stw a w  dniu 8 m aja  br., poświęconego m iędzy innym i ocenie sp raw ozdania 
z działalności adw okatury  w  1985 r. Słowo w stępne o działalności adw oka tu ry  
w  rozpatryw anym  okresie wygłosił Członek Rady P ań stw a prof. d r hab. K azi
m ierz Secomski, zaw ierając w  nim  bardzo dobrą ocenę adw okatury  i je j sa
m orządu.

Prezes NRA adw. d r Kazim ierz Łojewski, poproszony o skom entow anie tego 
okresu sprawozdawczego, w  swoim  w ystąpieniu  podkreślił, iż proces s tab ilizac ji 
i konsolidacji środow iska adwokackiego sta ł się zasługą sam ej adw okatury . 
W podobnym  tonie wypowiadali, się członkowie Rady P aństw a i je j W iceprze
w odniczący K azim ierz Rarcikow ski, akcentu jąc dużą zasługę w tych przem ianach 
ścisłego k ierow nictw a sam orządu.

Rada P aństw a pozytywnie oceniła spraw ozdanie i om ów iła najbliższe zadan ia 
stojące przed adw okaturą, w skazując n a  możliwości ich realizacji w  ram ach  
istniejących s tru k tu r organizacyjnych sam orządu, zw łaszcza zaś w  ram ach  obec
nie obow iązującej ustaw y-P raw o o adw okaturze.

Z  H t t /% C O Ś R O D K A  B A O A W C Z E G O  A D W O l i / t T Ł I K Y

1.

S p ra w o zd a n ie  z zebran ia  p len arn ego  O środka B a d a w czeg o  A d w o k a tu ry  
w  dn iu  11 k w ie tn ia  1986 r.

W im ieniu k ierow nic tw a OBA adw. Jadw iga R utkow ska, k ie row nik  OBA, 
pow ita ła  adw okatów : d ra  K azim ierza Łojewskiego — prezesa NRA, W itolda 
B ayera — przewodniczącego Rady N aukow ej OBA, H alinę P iekarską  — sekre
ta rza  NRA, S tefana M izerę — zastępcę red ak to ra  naczelnego „P alestry”, A lek
sand ra  Żółkiewskiego — radcę praw nego ZMiOZ M inisterstw a K u ltu ry  i S ztu
ki, przedstaw icieli1 K om isji W spółpracy z OBA: A lfreda D reszera z Łodzi, S ta 
n isław a Hęćkę z Poznania i d ra  K azim ierza Ostrowskiego z K rakow a, Jerzego 
Piosickiego — prezesa K lubu A dw okatów  Plastyków , a także w szystkich pozo
stałych przybyłych na zebranie.

W sk ład  prezydium  zebran ia w eszli: adw. T. R utkow ska — przewodnicząca, 
d r  K. Łojewski, H. P iekarska i W. Bayer.

Adw. J. R utkow ska przedstaw iła  porządek obrad  inform ując, że zam iast części 
artystycznej adw. H enryk Jan iec z P oznania w ystąpi z prelekcją na tem at in for
m atyki praw niczej.

Działalność Ośrodka od 1 stycznia 1985 roku  do końca g rudnia 1985 r. na pod
staw ie spraw ozdania z działalności OBA w 1985 r. (które zaproszeni o trzym ali 
przed zebraniem ) p rzedstaw iła  adw. J. Rutkow ska, ograniczając się do p rzed
staw ienia szczególnie pracochłonnych osiągnięć Ośrodka w minionym roku, tj. prze
prow adzenia bardzo obszernej ankiety  na tem at w arunków  życiowych adw okatów  
em erytów  i rencistów , zakończonej rapo rtem  socjologicznym (przy czym obecnie 
adw. d r  K azim ierz A skanas opracow uje w yniki ankiety  pod kątem  specyfiki 
ściśle praw niczej). Zakończone zostały rów nież badan ia  dotyczące skuteczności 
działań  adw okatów  w  procesie cywilnym , prow adzone przez parę  ostatnich la t; 
obecnie spraw ozdanie z tych prac, złożone przez adw. Tom asza B artczaka, ukaże 
się w  „Palestrze”. Niezależnie od aktyw nej pracy paru  Komisji W spółpracy
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z OBA, Sekcji H istorycznej oraz Biblioteki i M uzeum — Ośrodek rozpoczął in 
tensyw ne przygotow ania do m ającej się odbyć Sesji N aukow ej (7—9 listopada 
br.) pt. „A dw okatura polska w  służbie n au k i p raw a”.

N astępnie zab ra ł głos P rezes NRA dr K. Łojewski. Podziękow ał za zaprosze
n ie  na zeb ran ie  i om ówił sy tuację panu jącą  w  adw okaturze. Na skutek  stab ili
zac ji stosunków , jak ie  łączą sam orząd adw okacki ze środow iskiem  adw okackim  
d w ładz państw ow ych z d ru g 'ej strony, zapanow ał spokój, co pozw ala n a  sku
p ien ie  się wokół pracy tw órczej dla dobra adw okatury . O środek ew oluuje w  k ie
ru n k u  in sty tu tu  naukow ego. Chodzi tu o to, czem u m a się on poświęcić w przy
szłości. Zakres jego pracy  będzie się rozw ijał w k ie runku  autentycznych badań  
naukow ych, zarów no teoretycznych jak  i praktycznych, np. przez w ydanie ko
m en tarzy , tak  jak  kom entarz do kodeksu karnego lub do kodeksu cywilnego. 
K om entarz pow inien być opracow any przez adw okatów  o w ysokiej w iedzy i w 
odpow iednim  m om encie, a nie w tedy, gdy zaczynają się problem y. N aw iązano 
k o n ta k ty  naukow e z W ielką B rytanią. D elegacja polska n a  zaproszenie rządu 
bry ty jsk iego  została p rzy ję ta  przez lo rda kanclerza — przewodniczącego Izby 
Lordów. O sta tn i k on tak t w opraw ie czysto naukow ej — to w ykład m ów cy n a  
U niw ersytecie Londyńskim  n a  tem at adw okatu ry  polskiej. Zadaw ano po w y
kładzie szereg py tań , np. o stanow isku adw okatów  w okresie  stanu  w ojennego. 
U staw a o adw okaturze została przez Anglików nazw ana polskim  paradoksem . 
Poinform owano o procesach i w yrokach podczas stanu wojennego i w  okresie 
obecnym . Dobrze się stało, że n a  dzisiejszym  posiedzeniu poruszony zostanie p ro 
b lem  jesiennej sesji! naukow ej. A dw okatura m a określony w kład  w naukę p ra 
w a. Dotychczas był to udział czysto przypadkow y i indyw idualny — naukow e 
hobby. Sam orząd adw okacki nie m a, n iestety, tradycji pop ie ran ia  nauki. To, 
co zrobili adw okaci, zrobili samil, n ie korzystając z pomocy sam orządu. To jest 
isto tny  problem : sesja m a zaproponow ać tradycję  propagow ania i rozw ijan ia  
nauk i w śród adw okatów . Ani NRA, ani żadna ORA n ie ufundow ała choćby 
jednego stypendium  naukow ego. O becnie w  Toruniu  pow sta je  p raca  doktorska 
n a  tem at artyku łu  1 ustaw y o adw okaturze. Są duże trudności, jak  in te rp re to 
w ać ten artykuł. R ada P aństw a spodziew a się, że adw okatu ra  sam a przedstaw i 
in te rp re tac ję  tego artykułu . O środek pow inien sprzyjać i tw orzyć atm osferę 
sp rzy ja jącą pracy naukow ej. O becnie adw okata naukow ca tra k tu je  się jako „nie- 
w ydajnego”. Dużym osiągnięciem  jest stw orzen ie  system u p racy  nad  S łow ni
k iem  Biograficznym  A dw okatów  Polskich oraz u tw orzenie Muzeum, budzącego 
powszechny zachwyt.

W p k t 2 porządku obrad adw. J. R utkow ska przedstaw iła  sylw etki osób od
znaczonych za osiągnięcia w  Ośrodku Badaw czym  A dw okatury  w 1985 roku. 
N astępnie w raz z Prezesem  NRA dr K. Łojew skim  w ręczyła dyplom y p am ią t
kow e: adw. Stefanowi, M izerze, adw. drow i K azim ierzow i O strow skiem u, adw. 
Karolowi Pędowskiemu, adw. Stanisław ow i M ikkem u oraz m gr Annie Sułek.

N astępnie adw . H enryk Jan iec  w ygłosił prelekcję, zw iązaną z pow staniem  
w  Poznaniu b ib lio tek i-ośrodka in fo rm atyk i praw niczej, n a  tem at konieczności 
tw orzenia takich ośrodków  przy innych ORA, gdyż adw okat z b raku  czasu 
i  wobec rosnących kosztów w ydaw nictw  musi potrzebne m u publikacje uzyskać 
szybko i w określonym  m iejscu, a w ięc w  bibliotece, naw et n a  zam ów ienie te 
lefoniczne.

W pkt 3 porządku obrad  plan pracy  Ośrodka na 1986 rok przedstaw ili ko
lejno poszczególni koledzy.

Adw. J. Rutkow ska w przem ów ieniu sw ym  podkreśliła, że w roku bieżącym
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większość prac Ośrodka będzie się koncentrow ała w  dziedzinie przygotow ań do 
sesji naukow ej pt. „A dw okatura polska w służbie naukii p raw a”. O m ów iła też 
ogólnie w ytyczne do pracy  Kom isji W spółpracy z OBA oraz zw róciła uw agę n a  
fakt, że badania naukow e w iążą się obecnie z dużymi, kosztam i fitnansowymi 
(chociażby np. k o sz t, pow ielania m ateriałów ). Przypom niała, że Ośrodek udziela 
dużej pomocy młodym naukow com , którzy m a ją  już określony tem at pracy, ale 
n ie  m ają  możliwości opracow ania go w e w łasnym  środow isku naukow ym .

Adw. W. Bayer — przewodniczący Rady N aukow ej OBA — om ów ił szczegóło
wo spraw y zw iązane z o rgan izac ją  sesji naukow ej i je j program em , zaprasza
jąc na sesję w szystkich w spółpracow ników  O środka jako gości sesji. P rzypom 
n ia ł, że m ateria ły  z sesji zostaną w ydane w  form ie broszury  lub w kładk i do 
„P alestry” i będą stanow iły na przyszłość źród ła naukow e.

Adw. S. M izera zabrał głos za nieobecnego n a  zebran iu  adw . d ra  R. Ły- 
czywka. Pow iedział, że w  przygotow yw anych do S łow nika b iografiach adw oka
tów  zm arłych do roku 1945 u jaw n iły  się ogrom ne luki, uzupełnienie zaś tego 
w ym aga czasu. S łow nikiem  zain teresow ały  się już b ib lio tek i i. zaczęły nadsyłać 
zam ów ienia. Adw. dr R. Łyczywek jest in ic ja torem  (także autorem ) publikow a
nia tzw. szkiców z h isto rii adw okatury , k tóre będą n ada l w ydaw ane jako  w kład
k i do „P alestry”.

Adw. dr K. A skanas om ów ił badan ia  prow adzone przez O środek w  pracach 
n a  tem at: „Pozycja społeczna adw oka ta” i „Sytuacja em erytów  i rencistów ”. 
S tw ierdził, że należałoby jego zdaniem  podjąć b ad an ia  nad  socjologicznym  u ję
ciem  funkcji społecznej „P alestry” i je j czytelnictw a.

Adw. H. Pielińskii om ów ił zagadnien ia S tudium  W ym owy dla studentów  p ra 
w a prow adzone obecnie na U niw ersytecie W arszawskim . N ie udało się, niestety, 
uruchom ić tak ich  S tudiów  w  K rakow ie, Toruniu  r  Lublinie. P rogram  Studium  
omówił n a  przykładzie w arszaw skiego.

W tym  m iejscu zabrał głos P rezes NRA adw. dr K. Łojewski. Pow iedział 
o niezw ykle cennej in ic ja ty w ie  O środka i o w kładzie m erytorycznym  adw oka
tów  w uruchom ienie tego rodzaju  S tudium . P odkreślił jego znaczenie, zw łaszcza 
że program  uniw ersy teck i nie p rzew idu je  w sw ym  p rogram ie nauczan ia  tych 
zagadnień. P odkreślił też znaczenie przem ów ienia sądowego i konieczność uśw ia
dam ian ia studentom  odrębności tego rodzaju  przem ówień.

Adw. K arol Pędowski, om ówił sp raw y  B iblioteki A dw okatury . Pow iedział 
o w zroście liczby czytelników  i w olum inów . Z ainstalow anie now ej szafy i p ro jek t 
u lokow ania następnych pociągnęły za sobą znaczne koszty. P rzypom niał, że celem 
Biblioteki jest skupienie się na zawodzie adw oka ta  i jego potrzebach, na jego 
h isto rii i tradycji, a am bicją Biblioteki jest u trw alen ie  jej dorobku.

H. K adler poinform ow ał o p lanach M uzeum zw iązanych z dalszym i inw esty
cjam i, f ilią  w G rzegorzew icach i inw en taryzacją  m uzealiów .

Adw. A. Dreszer om ówił w yn ik i pracy K lubu A dw okatów  P isarzy , szczegól
n ie zaś zjazd K lubu A dw okatów  P isarzy  w K rakow ie, k tó ry  się odbył w  dniach 
14—15 w rześn ia ub. roku, relacjonując bliżej przebieg Zjazdu. P onadto  om ówił 
działalność Kom isji W spółpracy z OBA w Łodzi, gdzie już do trad y c ji należy 
dobra w spółpraca z U niw ersy te tem  przy organizow aniu  studiów  wym ow y dla 
studentów  praw a.

N astępnie głos zab rała  sek re tarz  NRA adw . H. P iekarska , k tó ra  podkreśliła, 
że cele, jak im  służy „P alestra  L ite rack a” i K lub A dw okatów  P isarzy , są o to
czone życzliw ością i zn a jd u ją  poparcie  w  Prezydium  NRA. Na dwóch już po
siedzeniach Kom isji R ew izyjnej były n a to m iast om aw iane sp raw y  Biblioteki
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A dw okatury. Je s t to obecnie duży skarb  in te lek tualny  i m aterialny.
Adw. H. Nowogródzki podkreślił dorobek literacki, K lubu A dw okatów  Pisarzy. 

S tw ierdził, że on sam  pisze stały  felieton, k tóry  się ukazuje w  „Życiu L ite
rack im ”. O becnie w ydana została także jego książka „Ze w spom nień adw okata”.

Adw. J. P iosicki p rzedstaw ił p lan  działan ia K lubu A dw okatów  Plastyków  
n a  rok  bieżący i po inform ow ał o, o rganizacji plenerów  m alarskich  w Niechorzu 
i w  K azim ierzu nad W isłą.

Ad\v. K. O strow ski p rzedstaw ił p lan  dzia łan ia  K om isji W spółpracy z OBA 
w  K rakow ie i poinform ow ał, że zam ierza się  zorganizow ać sesję h istoryczną 
w  Nowym Sączu na tem at losów adw okatów  w  czasie II w ojny św iatow ej na 
te ren ie  P odhala i, Nowego Sącza.

Adw. S. Hęćka powiedział, że w planie pracy Kom isji W spółpracy z OBA 
w Poznaniu w  roku bieżącym  przew iduje się m.in. spo tkan ie bibliofilów', n u 
m izm atyków , w ystaw ę fotograficzną i  opracow anie h istorii adw okatu ry  w ielko
polskiej. W ydano przem ów ienia adw. d ra  S tan is ław a Hejm owskiego z procesów 
poznańskich 1956 roku i adw. d ra  Ja n a  S a jdaka  z KRN. W zw iązku z 30 rocz
n icą  procesów poznańskich odbędzie się w Poznaniu  sesja naukow a. R eferaty 
wygłoszą adw. Ja n  Turskii i prof. W ładysław  M arkiew icz (socjologiczne opraco
w an ie n a  tem at „buntów  robotników  poznańskich”). Jesien ią  p rzew idu je się u ru 
chom ienie w sem estrze jesiennym  Studium  W ymowy dla studentów .

N astępnie głos zab rała  jedna z dwóch zaproszonych przez k ierow nictw o OBA 
n a  zebranie pracow ników  nauk i m gr M irosław a S tępniak, uczennica profesora 
E dw arda Serw ańskiego, k tó ry  op ieku je się s tro n ą  naukow ą i in ic ja tyw ą badaw 
czą jej pracy doktorskiej pośw ięconej „Palestrze polskiej w  la tach  1939—1945". 
Ma to być stud ium  socjóhistoryczne, w k tórym  I rozdział będzie poświęcony 
adw okaturze II Rzeczypospolitej. Z ebran i p rzy ję li p rzedstaw iony p ro jek t z dużą 
życzliwością.

A n n a  S u le k

2.

S p ra w o zd a n ie  /z JV  S tu d iu m  fw ym ow y )dla s tu d en tó w  j l l l  i (IX troku 
W ydziału  P ra w a  i A d m in istra c ji U n iw e r sy te tu  w a rsza w sk ieg o , zo rgan izow an ego  
w  U n iw ersy tec ie  W arszaw sk im  p rzez O środ ek  B a d a w czy  A d w o k a tu ry  przy

N aczeln ej R ad zie  A d w o k a ck ie j oraz W yd zia ł P ra w a  i A d m in istra cji U n iw ersy te tu  
W a rsza w sk ieg o  w  ok resie  od  7 k w ie tn ia  do 16 m aja  1986 r.

1. O tw arcia S tud ium  w  dniu  7 k w ie tn ia  1986 r. o godz. 17.00 dokonał w  A udy
to riu m  M axim um  U niw ersy te tu  W arszawskiego dziekan prof, dr hab. Jerzy  
H arasim ow icz z udziałem  około 500 studentów . Cele i  p rogram  studiów  po
da ł adw. H enryk P iełiński jako  przedstaw icie l OBA, pow ołując się przy tym  
n a  poprzednio zrealizow ane analogiczne stud ia  wym owy w  la tach  1976, 1978 
i 1980, ściśle zw iązane z osobą mec. W itolda B ayera, ówczesnego kierow nika 
OBA i sp iritus m ovens te j akcji.

2. K ierow nikiem  stud ium  i osobę in ic ju jącą  oraz zam ykającą w szystkie w ykłady 
był adw. H enryk P iełiński.
Poszczególne w ykłady odbyw ały się w  A udytorium  M axim um  U niw ersytetu  
W arszawskiego w  sali im. A dam a M ickiewicza, począwszy od 7 kw ietn ia 
br. do 16 m aja  br. w  każdy poniedziałek o godz. 17, a cz terokro tn ie  w p ią tek  
o godz. 15; łącznie 20 godzin w ykładów.


